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Rapport vedrørende kontrol af dyrevelfærd 2005 

I forbindelse med at Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har kaldt familie- 
og forbrugerminister Lars Barfoed i samråd om den seneste rapport om dyrevel-
færd den 11. oktober 2006 vil Dansk Kvæg give nedenstående kommentarer i for-
hold til køer og kalve. 
 
Den væsentligste ændring i statistikken i forhold til kontrollen for 2004 er, at antal-
let af  anmeldelser til politiet er steget fra ca. 1% til ca. 3%. 
 
Denne stigning skyldes primært, at forhold, der er indskærpet ved kontrollen i 
2004, er ændret til forhold, der er meldt til politiet ved kontrollen i 2005. 
 
Transport og slagtning af højdrægtige dyr 
Desuden skal det nævnes, at der har været meget fokus på transport og slagtning 
af højdrægtige dyr. 
 
Udviklingen er, at der de sidste 6 måneder for 2004 var 41 forhold, i hele 2005 var 
der 144 forhold og i de 4 første måneder af 2006 har der været 19 forhold. 
 
Rapporten angiver en kraftig stigning fra 2004 til 2005, hvilket er korrekt. 
 
Dansk Kvæg glæder sig her over, at vi i 2006 er på vej mod mere end en halvering 
af politianmeldte forhold.   
 
I denne forbindelse har Dansk Kvæg haft drøftelser med henholdsvis Fødevaresty-
relsen og Justitsministeriet for at sikre en ensartet håndtering af disse overtrædel-
ser på slagterier og i politikredsene. 
 
Vi har oplevet, at kontrollen på slagterierne ikke har håndhævet reglerne, og at po-
litikredsene bødemæssigt ikke har ligget på samme niveau. 
 
En kalibrering af ovennævnte forhold kombineret med en målrettet information fra 
Dansk Kvæg har nu bevirket, at udviklingen går i den rigtige retning. 
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Side 2 

 
Målet er naturligvis, at sager på dette område skal elimineres fuldstændig. 
 
Manglende afblødning ved aflivning af kalve 
Der er en del indskærpede forhold vedrørende manglende afblødning ved brug af 
boltpistol. 
 
Mange landmænd ønsker ikke af æstetiske grunde at skære halsen over på et dyr. 
 
Fødevarestyrelsen og Justitsministeriet er enig med Dansk Kvæg, at man kan er-
statte afblødningen med brug af en rygmarvsstøder. Et plastrør der føres ind igen-
nem skudhullet. 
 
Vi afventer kun, at Justitsministeriet administrativt får bragt forholdet på plads. 
 

Rådgivning til de besætninger, som får indskærpelser og politianmeldelser 
Dansk Kvæg har et stærkt ønske om at kunne målrette en rådgivning overfor de 
landmænd, som ikke lever op til gældende lovgivning indenfor dyrevelfærd. 
 
Derfor har Dansk Kvæg drøftet med Fødevarestyrelsen og Justitsministeriet mu-
lighederne for at få oplysninger om CHR på de kontrollerede besætninger med 
henblik på at kunne udføre en målrettet rådgivning, således at denne gruppe af 
landmænd får bragt forholdene i orden.  
 
Der er endnu ikke nogen endelig afklaring på dette punkt. 
 

Målrettet indsats for bedre dyrevelfærd 
Dansk Kvæg har gennem egen branchepolitik for dyrevelfærd med konkrete mål-
sætninger taget initiativ til at få mere fokus på dyrevelfærd i den enkelte besæt-
ning. 
 
Dette kombineret med den forestående egenkontrol for dyrevelfærd gør, at kvæg-
bruget er overbevist om, at dyrevelfærden i de danske kvægbesætninger er i en 
positiv udvikling. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Peder Philipp 
formand for Dansk Kvæg 
 
 
 
Kopi tilsendt familie- og forbrugerminister Lars Barfoed 
   


